
35Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.898
<#ABC#334967#35#391595>

PROCESSO Nº 202200053000479-SEI - CONTRATO Nº 112/22
OBJETO: Fornecimento de materiais para nivelamento e 
pavimentação do estacionamento administrativo.
CONTRATANTE: Metrobus Transporte Coletivo S/A.
CONTRATADA: Rafaela de Oliveira Santos - 01550872230
VALOR R$ 720,00 - VIGÊNCIA: 12 meses.
ASSINATURAS: 14/09/22 - Pregão Eletrônico nº  129/22
SIGNATÁRIOS: Miguel Elias Hanna e Paulo Allevato - Metrobus e 
Rafaela de Oliveira Santos - Rafaela.
<#ABC#334967#35#391595/>

Protocolo 334967
<#ABC#334994#35#391625>

AVISOS DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº: 146/2022
Tipo: Menor Preço por Item
Abertura: 21/10/2022
Horário: 09h00min
Processo nº 202200053000703
Objeto: Aquisição parcelada de Equipamentos de Proteção 
Individual - EPI, com projeção de consumo para 12 (doze) meses.

As empresas poderão retirar cópia do edital via Internet, através dos 
sites www.comprasnet.go.gov.br ou www.metrobus.go.gov.br

Goiânia, 07 de outubro de 2022.
Giovanna Barbosa de Miranda

Presidente da CPL
<#ABC#334994#35#391625/>

Protocolo 334994

TRIBUNAIS DE CONTAS
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 

de Goiás – TCM
<#ABC#335145#35#391797>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2022

Partes : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS (contratante) e 
a empresa LVM VIAGENS E TURISMO LTDA. (contratada).
Processo: 09097/22
Vigência: 06/10/2022 a 05/10/2023
Objeto : Contratação de empresa especializada no fornecimento, 
por demanda, de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
compreendendo reserva, marcação/remarcação, emissão de 
passagens e bagagem despachada para atender a necessidade de 
transporte aéreo.

Valor Estimado: A despesa do presente contrato correrá por conta 
da dotação orçamentária 2022 0301 01 032 1006 2008, Grupo 03, 
Fonte 1500 100 (Receitas Ordinárias), Tipo de Recurso - Tesouro 
Estadual e 2022 0350 01 032 4200 4.228, Grupo 03 - Outras 
despesas correntes, Fonte 17990142 (Outras vinculações legais - 
Ações e Programas Específicos), Tipo de Recurso - Fundo Especial 
de Reaparelhamento do Tribunal de Contas, sendo enquadradas na 
Natureza de Despesa 3.3.90.33.02, conforme DUEOF nº 00006, no 
valor total de R$60.000,00 (sessenta mil reais).

<#ABC#335145#35#391797/>

Protocolo 335145
<#ABC#335147#35#391799>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2022

Partes : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS e a Empresa 
ELÉTRICA CIDADE.
Processo: 08188/2022
Objeto : A presente Ata tem como objeto o fornecimento de material 
elétrico, para atender a demanda desta Corte de Contas.
Vigência : 06 de outubro de 2022 a 05 de outubro de 2023.

<#ABC#335147#35#391799/>

Protocolo 335147

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal de Justiça

Fundo Especial de Reaparelhamento e 
Modernização do Poder Judiciário -  FUNDESP

<#ABC#335206#35#391858>

AVISO DE LICITAÇÃO

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, por intermédio 
da Secretaria-Executiva da Diretoria de Contratações, torna público 
que realizará Licitação nas datas e horários abaixo indicados. Os 
interessados poderão obter a íntegra do edital no sítio www.tjgo.
jus.br e em www.licitacoes-e.com.br. As informações poderão ser 
obtidas junto à Secretaria da Diretoria de Contratações pelo e-mail 
secdcontratacoes@tjgo.jus.br

PREGÃO ELETRÔNICO 062/2022 DO TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL
Processo Nº 202210000363795

Objeto: Contratação de empresa especializada para construir a 
Usina Fotovoltaica do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, com 
potência de 5 (cinco) MWac, na modalidade geração distribuída 
(GD).

Recebimento das Propostas a partir das 08h00 do dia 14/10/2022
Abertura das Propostas a partir da 08h00 do dia 26/10/2022
Início da Disputa de Preços às 14h00 do dia 26/10/2022

Ana Paula Rodrigues Ferreira
Pregoeira

<#ABC#335206#35#391858/>

Protocolo 335206
<#ABC#335076#35#391710>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 052/2022
Processo Nº 202207000347668

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, por intermédio 
da Secretaria-Executiva da Diretoria de Contratações, torna 
público para conhecimento dos interessados, o adiamento da 
abertura do Pregão Eletrônico nº 052/2022, tipo Menor Preço por 
Lote, Sistema de Registro de Preços, destinado a aquisição de 
mobiliário, equipamentos e complementos diversos tendo em vista a 
reestruturação do Poder Judiciário Goiano, sendo que a nova data 
será divulgada no sítio www.tjgo.jus.br e www.licitacoes-e.com.br. 
As informações poderão ser obtidas junto à Secretaria da Diretoria 
de Contratações pelo e-mail secdcontratacoes@tjgo.jus.br.

Bárbara Svetlana Nogueira Antinarelli
Pregoeira

<#ABC#335076#35#391710/>

Protocolo 335076
<#ABC#335124#35#391773>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 053/2022
Processo Nº 202209000357847

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, por intermédio 
da Secretaria-Executiva da Diretoria de Contratações, torna público 
para conhecimento dos interessados, o adiamento da abertura 
do Pregão Presencial nº 053/2022, tipo Maior Lance Global, 
destinado a contratação de instituição financeira, em caráter de 
exclusividade, para prestação de serviços de: processamento dos 
pagamentos provenientes da folha de pagamento dos servidores 
ativos e inativos, pensionistas, decisão judicial e outras despesas 
de pessoal relacionadas com a prestação de serviços do Tribunal 
de Justiça do Estado de Goiás; agente pagador de fornecedores em 
geral; agente arrecadador, por meio de boleto de cobrança ou PIX; 

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: c39e0a1a

vrguimaraes
Realce

vrguimaraes
Realce

vrguimaraes
Realce



36Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.898

e disponibilização dos valores nas contas pagadoras referente aos 
empenhos a fornecedores, sendo que a nova data será divulgada 
na imprensa oficial, jornal de grande circulação, qual seja Diário 
da Manhã, e no sítio www.tjgo.jus.br. As informações poderão ser 
obtidas junto à Secretaria da Diretoria de Contratações pelo e-mail 
secdcontratacoes@tjgo.jus.br.

Ana Paula Rodrigues Ferreira
Pregoeira

<#ABC#335124#36#391773/>

Protocolo 335124

MINISTÉRIO PÚBLICO
<#ABC#335219#36#391873>

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo: 202200310622 CNV: 007/2021-DCC-MPGO Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses. Partícipes: 
Ministério Público do Estado de Goiás e o Município de Goianésia. 
Período: 29/11/2022 a 28/11/2023 Valor: Sem valor Data de 
Assinatura: 07/10/2022 Amparo Legal: Lei nº 8.666 e Lei Estadual 
17.928/2012.
<#ABC#335219#36#391873/>

Protocolo 335219
<#ABC#335104#36#391750>

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo: 202200303747 CNV: 003/2022-SES Objeto: 
Aperfeiçoamento da análise quanto à correta destinação e solução 
das demandas por serviços de saúde aportadas no Ministério 
Público que, com o amparo técnico adequado, proporcionado por 
servidores da Secretaria de Estado da Saúde, disporá de melhores 
condições para o exame qualificado da demanda, permitindo uma 
análise criteriosa, por exemplo, sobre o cabimento da dispensação 
de medicamentos não constantes na política pública de saúde, bem 
como para a identificação do ente responsável pelo atendimento, 
a depender do nível de complexidade das atividades (atenção 
primária, secundária ou terciária), à fim de que se proceda à 
necessária racionalização da judicialização da saúde, bem como 
à prévia e sopesada avaliação quanto ao real dever de oferta 
dos medicamentos pelo Estado, devendo-se, em todo caso, 
serem atendidos os Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas 
(PCDT) estabelecidos pelo Ministério da Saúde para tratamento 
das patologias eventualmente constatadas. Partícipes: Ministério 
Público do Estado de Goiás e a Secretaria de Estado da Saúde. 
Período: 05/10/2022 a 04/10/2023 Valor: Sem valor Data de 
Assinatura: 05/10/2022 Amparo Legal: Lei nº 8.666 e Lei Estadual 
17.928/2012.
<#ABC#335104#36#391750/>

Protocolo 335104
<#ABC#334942#36#391565>

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 150/2022
Menor Preço por Item
Objeto: Contratação de empresa (s) para confecção de convites 
envelopados.
Abertura: 27/10/2022 às 13h30min.
Local: www.comprasnet.go.gov.br
Informações: Fone: (62) 3243-8331; e-mail: cpl@mpgo.mp.br; 
endereço eletrônico: https://intranet.mpgo.mp.br/sgoc/portal/
processos/editais; ou Rua 23, Qd.A6, Lts. 15/24, Jardim Goiás, 
Goiânia-GO, de segunda a sexta-feira, das 12:00 às 19:00 horas.

Goiânia, 06 de outubro de 2022.
Cinthia Tattielle de F. R. Lemos

Pregoeira
<#ABC#334942#36#391565/>

Protocolo 334942
<#ABC#335090#36#391732>

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 152/2022
Menor Preço por Item
Objeto: Aquisição de equipamentos técnicos de Engenharia.
Abertura: 03/11/2022 às 13h30min.
Local: www.comprasnet.go.gov.br

Informações: Fone: (62) 3243-8331; e-mail: cpl@mpgo.mp.br; 
endereço eletrônico: https://intranet.mpgo.mp.br/sgoc/portal/
processos/editais; ou Rua 23, Qd.A6, Lts. 15/24, Jardim Goiás, 
Goiânia-GO, de segunda a sexta-feira, das 12:00 às 19:00 horas.

Goiânia, 07 de outubro de 2022.
Cinthia Tattielle de F. R. Lemos

Pregoeira
<#ABC#335090#36#391732/>

Protocolo 335090
<#ABC#335082#36#391722>

Autos Administrativos: 202200320567
Assunto(s): Mão de Obra Não Residente

Ratificação 2022007083117
RATIFICO, integralmente, a dispensa de licitação n. 
2022007082893, que reconheceu, consoante dispõe o artigo 24, 
inciso V, artigo 26, parágrafo único, todos da Lei Federal 8.666/1993 
e, ainda, artigo 33 da Lei Estadual 17.928/2012, o procedimento 
de contratação direta em favor da empresa Engrácia Mercantil de 
Mobílias Utilidades e Suprimentos Ltda., inscrita no CNPJ sob 
o n. 18.321.200.0001-01, para aquisição e instalação de painel em 
madeira e equipamento de “vídeo wall” para Galeria Digital dos Ex-
-Procuradores-Gerais do Ministério Público do Estado de Goiás, 
pelo valor de R$32.190,00 (trinta e dois mil, cento e noventa reais).
À Superintendência de Gestão Orçamentária e Compras para as 
providências relativas à publicação no Diário Oficial do Estado, bem 
como as subsequentes.
Goiânia, data da assinatura eletrônica.

AYLTON FLÁVIO VECHI
Procurador-Geral de Justiça

<#ABC#335082#36#391722/>

Protocolo 335082
<#ABC#334947#36#391573>

Autos Administrativos: 202200308302
Assunto(s): Mão de Obra Não Residente

Ratificação 2022007087649
RATIFICO, integralmente, a inexigibilidade de licitação 
2022007087548, que reconheceu, consoante dispõe o artigo 25, 
inciso II c/c artigo 13, inciso VI, artigo 26, parágrafo único, todos 
da Lei Federal 8.666/1993 e, ainda, artigo 33 da Lei Estadual 
17.928/2012, a presença dos requisitos para contratação direta 
em favor de Marcos Pereira de Barros 3408875069, inscrito no 
CNPJ sob o n. 30.983.147.0001-00, para prestação de serviço 
especializado de mentoria para implementação de gestão por OKR 
- “Objectives and key Results”- (Objetivos e Resultados-Chave), 
denominado Programa de Certificação para OKR Masters, pelo 
valor de R$114.000,00 (cento e quatorze mil reais), consoante 
especificações e quantidades descritas no termo de referência.
À Superintendência de Gestão Orçamentária e Compras, para as 
providências relativas à publicação no Diário Oficial do Estado, bem 
como as subsequentes.
Goiânia, data da assinatura eletrônica.

AYLTON FLÁVIO VECHI
Procurador-Geral de Justiça

<#ABC#334947#36#391573/>

Protocolo 334947

MUNICÍPIOS
PREFEITURAS

Águas Lindas de Goiás
<#ABC#335205#36#391857>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004/2022

O Secretário Municipal Administração, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Municipal 385/2003, tendo 
em vista a homologação do Concurso Público de Edital n° 001/2011 
da Secretaria Municipal de Educação, para provimento do Quadro de 
Pessoal efetivo da Secretaria Municipal Educação, e em cumprimento 
ao Processo Judicial de n° 0360202-05.2012.8.09.0168, CONVOCA 
os candidatos (a) abaixo relacionados a comparecerem à Secretária 
Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Águas Lindas 
de Goiás para tomarem POSSE dos cargos para os quais foram 

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: c39e0a1a


